11. Tel est l'ordre à suivre en information, tendant à savoir par qui a été tué un maître qui passe pour l'avoir été. Il faut d'abord constater que ce maître a été tué, ensuite examiner quels sont ceux qu'il peut être utile et permis d'interroger sur ce fait, et s'il y a lieu à informer contre les coupables. Il faut aussi observer cette règle quant à l'interrogatoire à faire subir aux coupables.

12. Quand le meurtrier aurait été indubitablement reconnu, il ne faudra pas moins, dans la vue de découvrir celui qui aurait fait commettre le crime, interroger la famille.

13. Héritiers institués qui ne se conforment pas à la volonté du testateur, sont privés de sa succession comme en étant indignes, si le testament n'a rien ordonné en fraude de la loi.

INTERPRÉT. *Lorsqu'un testament ne contient rien de contraire à la loi, l'héritier qui y est nommé doit entièrement se conformer à la dernière volonté du défunt, à peine de se voir enlever la succession, comme à un indigne.*

14. Quoiqu'un testament ait été attaqué comme faux, comme rompu ou comme nul

non tulerunt, puniuntur.

§. 8. *Servos, qui in itinere circumdatum à latronibus dominum per fugam deseruerunt, apprehensos et torqueri, et summo supplicio affici placuit.*

§. 9. *Habebitur de familia quæstio, et si heres testatorem occidisse dicatur: nec interest, extraneus, an ex liberis sit.*

§. 10. *Hereditas à fisco ut indignis aufertur his primùm qui cùm interfectus esset testator, apertis tabulis testamenti vel ab intestato adierunt hereditatem, bonorumve possessionem acceperunt; amplius his et in centum millia sestertiorum pœna irrogatur, nec refert à quibus paterfamilias nec quemadmodum occidatur.*

§. 11. *In disponenda eorum quæstione quorum dominus dicitur interemptus, hic ordo servatur, primùm ut constet occisum dominum, deinde ut liqueat de quibus ea quæstio habenda sit, atque ita de reis inquirendum.*

§. 12. *Et si percussor certus sit, tamen de familia habenda quæstio est, ut cædis mandator inveniri possit.*

§. 13. *Omnibus, qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut indignis aufertur hereditas, si nihil testamento in fraudem legis fuerit cautum.*

INTERPRÉT. *Heredi scripto, qui aliquid contra ultimam defuncti fecerit voluntatem, ut indigno aufertur hereditas: si tamen nihil contra leges in ejus testamento fuerit comprehensum.*

§. 14. *Sive falsum, sive ruptum, sive irritum dicatur esse testamentum, salva*

eorum disceptatione, scriptus heres jure in possessionem mitti desiderat.

§. 15. Si inter heredem institutum, et substitutum controversia sit, magis placuit eum in possessionem rerum hereditariarum mitti, qui primo loco scriptus est.

INTERPRÉT. *Si inter institutum et substitutum heredem intentio de hereditate nata fuerit, ille in possessionem rerum hereditariarum mittendus est, qui institutus magis probatur, quam is qui legitur substitutus.*

§. 16. Scriptus heres, ut statim in possessionem mittatur, jure desiderat. Hoc post annum impetrare non poterit.

§. 17. In eo testamento heres scriptus, quod neque ut oportuit, oblatum, nec publice recitatum est, heres scriptus in possessionem mitti frustrâ desiderat.

§. 18. In possessionem earum rerum, quas mortis tempore testator non possedit, heres scriptus priusquam jure ordinario experiatur, improbè mitti desiderat.

TITULUS VII.

De legatis.

§. 1. **P**ER præceptionem uni ex heredibus nummi legati, qui domi non erant, officio judicis familiæ eriscundæ, à coheredibus præstabuntur.

INTERPRÉT. *Si testator uni ex heredibus pecuniam, quam in substantia non reliquit, dari præceperit, nummi qui in legato relictî sunt, legatario tempore divisionis, à coheredibus implebuntur.*

§. 2. Ante heredis institutionem legari non potest: inter medias heredum institutiones, sive alter, sive uterque adeat, potest. Interdum dimidium, interdum totum debetur: dimidium, si per vendicationem legatum sit totum, si per damnationem.

§. 3. Post diem legati cedentem actio quæ inchoata non est, ad heredem non

de fait, l'héritier nommé peut requérir l'envoi en possession, tout demeurant en état quant à la contestation à juger.

15. En cas de contestation entre l'héritier institué et le substitué, c'est toujours le premier nommé au testament qui doit être envoyé en possession.

INTERPRÉT. *Si l'institué et le substitué se disputent entre eux sur la question de savoir qui des deux doit être mis en possession de l'hérité, la possession sera accordée à l'institué, parce que son droit est de fait plus certain que celui de l'institué, qui ne peut exister que par suite de l'institution.*

16. Celui qui a été nommé héritier a droit de se faire envoyer sur le champ en possession; s'il attend plus d'un an il ne pourra plus l'être.

17. Tant que le testament n'a pas encore été convenablement présenté ni publié, l'héritier nommé ne peut être envoyé en possession.

18. L'héritier ne peut être envoyé en possession des choses que le testateur n'a pas possédées avant son décès, à moins qu'il n'ait prouvé qu'elles lui appartenaient.

TITRE VII.

Des Legs.

1. **S**IL a été légué à un des héritiers une somme d'argent qu'on n'aura pas trouvée chez le défunt, il lui en sera fait raison par ses cohéritiers lors du partage des biens de la succession.